
quarta-feira, 3 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 

e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br  
 

 

D E C R E T O N.º 22.387-      EM 03 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 
 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o resultado final da Eleição Diretor (a) pro tempore das 
Escolas Públicas do Sistema Municipal de Ensino de Jequié-BA. 
 
CONSIDERANDO o decreto municipal de nº 22.386/2021 que Regulamenta o 
Porte das Escolas Públicas Municipais, com critério para nomeação dos cargos 
que compõem a estrutura, organização e funcionamento das Unidades 
Escolares do Sistema Municipal de Ensino de Jequié-BA. 
 
 
Resolve: 
 
 
Art. 1º - Nomear os cargos comissionados de Diretores (as) das Escolas 
Municipais da Secretaria Municipal de Educação, conforme relação em anexo. 
 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando 
todas as disposições em contrário. 
 
Registre-se e  Publique-se. 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 03 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 
 
ZENILDO BRANDÃO SANTANA 
              = PREFEITO = 
 
    
 

 
     
 
 
 
 

 
REGISTRADO 

 
SOB NÚMERO 22.387 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO 

 
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
______________________________________ 

HASSAN ANDRADE IOSSEF 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF784499B91A0F712AD9519D1C14F059



quarta-feira, 3 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 

e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br  
 

 
NOMEAÇÃO  DE CARGOS COMISSIONADOS DE DIRETORES( AS) DAS ESCOLAS MUNICIPAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
ANEXO DO DECRETO Nº 22.387/2021. 

 
 
 

Unidade Escolar Porte 
da 

Escola 

Símbol
o 

Diretor(a) 
 

Centro Municipal de Tempo Integral 
Ademar Vieira 

GP CC-2 Marivanda Barreto Souza 

Centro Educacional Ministro Simões 
Filho 

MP CC-3 Balbina Rosa dos Santos 

Centro Educacional Presidente Médici GP CC-2 Maria Amália da Silva 
Centro Educacional Prof. Brito MP CC-3 Nailde Novaes Costa 
Centro Mun. de Educação Infantil Baixa 
do Bonfim 

GP CC-2 Gildenita Barbosa da Silva 

Colégio Municipal Stela Câmara Dubois MP CC-3 Rosemaire Barbosa Barreto 
Colégio Municipal Profa. Alíria Argolo 
Pereira 

GP CC-2 Janice Reis de Araújo  

Escola Municipal Adelaide Rodrigues PP CC-4 Terezinha Conceição Hamdan Sampaio 
Escola Mun. Ana Silva PP CC-4 Rita de Cássia Mendes Oliveira 
Escola Mun. Anísio Teixeira PP CC-4 Marcos Roberto S. Novaes 
Escola Mun. Aurino Nery GP CC-2 Luciana Soares dos Santos Cruz 
Escola Mun. Boa Vista PP CC-4 Marineide Côrrea Silva 
Escola Mun. Celi de Freitas MP CC-3 Leda Santana Pereira  

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF784499B91A0F712AD9519D1C14F059



quarta-feira, 3 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 

e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br  
 

 

Escola Mun. Curral Novo GP CC-2 Janaína Melo Bomfim 
Escola Mun. Dr. Carlos Aguiar Ribeiro PP CC-4 Anna Lúcia Mendes 
Escola Mun. Dr. Joel Coelho Sá - CAIC PP CC-4 Joilma dos Reis T. Ferreira   
Escola Mun. Gercino Coelho GP CC-2 Resonaldo Santos Neves 
Escola Mun. Joaquim Marques 
Monteiro 

MP CC-3 Niuzete Soares Oliveira 

Escola Mun. Maria Lúcia Jaqueira PP CC-4 Mac Cleide de Jesus Braga 
Escola Mun. Nossa Senhora da Luz GP CC-2 Doracy Ribeiro de Carvalho 
Escola Mun. Pe. Antônio Molina PP CC-4 Ana Paula Sousa Santos  
Escola Mun. Rotary PP CC-4 Marlene Lima Botelho 
Escola Mun. Vilma Brito Sarmento  MP CC-3 Adriana Meireles Oliveira 
Escola Municipalizada Floripes Sodré  PP CC-4 Ítalo das Virgens Barros 
Escola Municipalizada Jornalista 
Fernando Barreto 

MP CC-3 Luciana Botelho de Oliveira 

Escola Municipalizada Georgina 
Miranda Pereira 

MP CC-3 Luciana Soares Xavier 

Creche Juju Borges GP CC-2 Chistiane de Oliveira Nascimento 
Creche Dr. Antônio Astholfo GP CC-2 Ionete Ribeiro Gonçalves 
Escola Municipal Adolfo Ribeiro MP CC-3 Marileide da Silva Vieira Lima 
Escola Municipal João Calmon PP CC-4 Rosalúcia Santos Souza 
Escola Municipal Eliel Mendes PP CC-4 Ana Cláudia Araújo Andrade Almeida 
Centro Educacional Landulfo Caribé MP CC-3 Marialva Sales da Silva 
Escola Municipal Etelvino Torres de 
Oliveira 

PP CC-4 Manoel Gonçalves dos Santos 

Escola Municipal Profa. Corina Leal PP CC-4 Aline Ferreira Lago 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF784499B91A0F712AD9519D1C14F059



quarta-feira, 3 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 

e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br  
 

 

Centro Educacional Mun. Infantil Lírio 
dos Vales 

PP CC-4 Cláudia Santana Santos 

Escola Municipal Adinalva Miranda PP CC-4 Elane Gomes Pereira 
Escola Municipal Leur Lomanto PP CC-4 Margareth Silva de Souza 
Escola Municipal Agnelo Teles de 
Menezes  

PP CC-4 Nélia Rosa Borges Souza 

ANEXO DO DECRETO Nº 22.387/2021. 

Legenda: 

GP – Grande Porte (Unidades Escolares com matrícula a partir de 700 alunos) 

MP – Médio Porte (Unidades Escolares que tenham entre 400 a 699 alunos matriculados) 

PP – Pequeno Porte (Unidades Escolares que tenham entre 100 e 399 alunos matriculados) 

Obs.: As creches, centros de educação infantil e escolas de tempo integral estão classificadas como GP, conforme art. 2° da Lei n° 

2.045/2018. 

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF784499B91A0F712AD9519D1C14F059


		2021-02-03T11:02:17-0300




